Página 1 de 2

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

ADITIVO Nº 01 AO EDITAL Nº 045/2025 – PRAC/UCPEL – PROCESSO

SELETIVO PARA VAGAS REMANESCENTES NOS CURSOS DE

GRADUAÇÃO - MODALIDADE PRESENCIAL - 2025/2

A Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Católica de Pelotas, no uso de suas

atribuições, torna público o presente ADITIVO Nº 01, que inclui o CURSO DE FARMÁCIA no

Processo Seletivo de Vagas Remanescentes para os Cursos de Graduação Presenciais - 2025/2,

com inscrições no período de 20/05/2025 a 08/08/2025, exclusivamente pela internet, no Portal do

Inscrito, em https://ingresso.ucpel.edu.br/ , conforme segue:

1. CURSOS E VAGAS

O presente Processo Seletivo da Universidade Católica de Pelotas-UCPEL, com oferta

total de vagas remanescentes para ingresso no segundo semestre letivo de 2025, distribuídas

conforme segue:

Cursos Turno(s)
Vagas

Disponíveis

Atos de Autorização e Atos de

Reconhecimento

Arquitetura e

Urbanismo (1)
Noturno 40

Reconhecimento renovado pela Portaria nº

919, de 27/12/2018, DOU 28/12/2018.

Direito (1) (2) Noturno 50

Reconhecimento renovado pela Portaria

MEC nº 210, de 25/06/2020, DOU de

07/07/2020.

Enfermagem (1) Noturno 40

Reconhecimento renovado pela Portaria

MEC nº 822, de 30/12/2014, DOU de

02/01/2015.

Farmácia ( 1 ) ( 5 ) Noturno 20
Reconhecimento Renovado pela Portaria

nº 110, de  04/02/2021, DOU 05/02/2021.

Filosofia Noturno 30
Reconhecimento renovado pela Portaria nº

919, de 27/12/2018, DOU 28/12/2018.

Fisioterapia (1) (4)
Noturno 20 Reconhecimento renovado pela Portaria nº

110, de 04/02/2021, DOU de 05/02/2021. Matutino 20

Odontologia (1) Integral 40
Reconhecimento homologado pela Portaria

nº 891, publicada no DOU de 21/09/2022.

Psicologia (1) (3)
Noturno 40 Reconhecimento renovado pela Portaria

MEC nº 948, de 30/08/2021, DOU de

31/08/2021. Vespertino (Tarde) 40

Teologia Noturno 30
Reconhecido pela Portaria n° 824, de

22/11/2018, DOU 26/11/2018.

Notas Explicativas

(1)  Algumas disciplinas, práticas e estágios do curso podem ser ofertadas em turno diverso do curso.

https://ingresso.ucpel.edu.br/

Página 2 de 2

(2)  As Práticas Jurídicas são oferecidas, exclusivamente, no turno diurno e/ou aos sábados.

(3)  No Curso de Psicologia a oferta do primeiro, segundo, terceiro e quarto semestre é somente no turno

noturno, e a partir do sexto semestre no turno vespertino (tarde);

(4) No Curso de Fisioterapia a oferta do primeiro semestre é somente no turno  noturno, e a partir do

quinto semestre no turno matutino.

(5) No curso de Farmácia, há vagas disponíveis somente em disciplinas do segundo semestre do

curso.

• A oferta de componentes curriculares do primeiro semestre está condicionada à demanda de

matrícula do curso, podendo esta não ocorrer .

• O enquadramento curricular do solicitante será de acordo com a análise dos documentos, e de

acordo com os períodos dos cursos vigentes ofertados.

• As disciplinas a serem cursadas em regime de dependência podem ser ofertadas em turnos

diferentes de funcionamento dos cursos.

• Os cursos acima referidos serão ofertados exclusivamente em sua sede, na cidade de Pelotas.

• Todos os cursos relacionados neste edital, poderão ser oferecidos com até 40% (quarenta por

cento) de suas cargas horárias ministradas pela modalidade de Ensino a Distância, em

conformidade com a Portaria MEC nº 2.117, de 6 de dezembro de 2019, que dispõe sobre a

oferta de carga horária na modalidade de Ensino a Distância - EAD.

→ Permanece inalterado e válido o restante do Edital Nº 045/2025 – PRAC/UCPEL – Processo

Seletivo para Vagas Remanescentes nos Cursos de Graduação - Modalidade Presencial - 2025/2,

em tudo aquilo que não contraria o presente ADITIVO Nº 01.

Secretaria da Reitoria da Universidade Católica de Pelotas, aos vinte dias do mês de maio

do ano de dois mil e vinte e cinco.

Profª Drª Moema Nudilemon Chatkin

Pró-Reitora Acadêmica UCPEL